
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiorano Canavese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

COPIA 
 

REGIONE PIEMONTE CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
COMUNE DI FIORANO CANAVESE 

 

 
DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
N° registro: 48 

 
OGGETTO: FORNITURA ENERGIA ELETTRICA ANNO 2025 - ADESIONE ALLA 

CONVENZIONE SCR PIEMONTE E IMPEGNO DI SPESA 
CIG: B45B063BF8 

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno venti del mese di novembre, nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
VISTI: 

- il Decreto del 14/06/2024 del Sindaco con cui si conferisce, ai sensi dell’art. 7 bis del Regolamento 
per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di Fiorano Canavese, la responsabilità del 
servizio tecnico al sottoscritto VIVIAN Simone; 

- il d.Lgs 18 agosto 2000, n.267 Testo Unico degli Enti Locali; 
 
RICHIAMATE: 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale di approvazione del Bilancio di previsione 2024-2026; 
 la Deliberazione di Giunta Comunale di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026; 

 
VISTI i regolamenti sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, di contabilità, per l’esercizio dei 
controlli interni; 
 
Rilevato che il Responsabile Unico per la presente Procedura (RUP) è il geom. Vivian Simone; 
 
PREMESSO che occorre provvedere a idoneo impegno di spesa per la copertura dei costi derivanti dalla 
fornitura dell’energia elettrica per i diversi immobili di pertinenza del Comune di Fiorano C.se e per l’impianto 
di illuminazione pubblica per l’anno 2025; 
 
CONSIDERATO che trattasi di forniture relative all’intero anno e il cui importo sarà oggetto di liquidazione 
dietro presentazione delle relative fatture; 
 
VISTO il D.Lgs 36/2023 ed, in particolare, i seguenti articoli: 

- l’art. 15, relativo al ruolo e alle funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle 
concessioni; 

- l’art. 50, sulle fasi delle procedure di affidamento; 
- l’art. 52, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 
- l’art. 48 sulla disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza europea; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs n.267 del 18.08.2000 ed in particolare l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in 
materia di gestione amministrativa e finanziaria; 

- i regolamenti sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi (D.G.C. n.11 del 29.01.2014), di 
contabilità (D.C.C. n.31 del 29.07.2016), per l’esercizio dei controlli interni (D.C.C. n.2 del 
21.01.2013); 

- lo Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 62 sulle funzioni dei responsabili e il Regolamento 
Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi e, in particolare, l’art. 11 sulle funzioni di 
competenza dei responsabili di servizio; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiorano Canavese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

- i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi con i poteri di 
assumere gli atti di propria competenza; 

 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs18.08.2000 n.267; 
 
PRESO ATTO che il 31/12/2024 andrà in scadenza il contratto per la fornitura dell’energia elettrica con la 
ditta NOVA AEG SPA, avente sede legale a Vercelli in via Nelson Mandela 4, PIVA 02616630022, in 
adesione alla convenzione SCR Piemonte; 
 
Vista la L.R. n. 19 del 6/8/2007 che istituisce, ai sensi degli artt. 3 e 33 del DLgs 163/06, la Società di 
Committenza Regionale SCR Piemonte SpA nell’ambito del sistema di convenzioni di cui alla Legge n. 488 
del 23/12/1999 art. 26;  
 
DATO ATTO che: 
- la Società di Committenza Regionale SCR Piemonte SpA, ha concluso la gara n. 82-2024 “fornitura di 
energia elettrica 16” - per la fornitura di energia elettrica proveniente da fonti rinnovabili 100% per i soggetti 
di cui all'art. 3 L.R. 19/2007 e s.m.i.;  
- in esito alla suddetta gara, SCR Piemonte SpA ha attivato la nuova convenzione per la fornitura di energia 
elettrica anno 2025, aggiudicatario: NOVA AEG SPA – Vercelli; 
 
RITENUTO, di aderire alla nuova Convenzione “Fornitura di energia elettrica 16 - gara 82- 2024” di SCR 
Piemonte SpA al fine di garantire la fornitura di energia elettrica per l’anno 2025 occorrente al comune di 
Fiorano C.se, immobili e impianto di illuminazione pubblica; 
 
VISTA la nota pervenuta da parte della Società NOVA AEG SPA in data 20/11/2024 al prot. 2467 con la 
quale veniva confermata la regolare esecuzione della fornitura secondo quanto previsto dalla Convenzione 
SCR Piemonte "Fornitura energia elettrica naturale per l'anno 2025", con decorrenza 01/01/2025; 
 
RICHIAMATO l’allegato 2 al DPCM 28.12.2011, in forza del quale la spesa è impegnata nel momento in cui 
l’obbligazione nasce, imputandola all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione viene a scadenza;  
 
DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito nella Legge 
102/2009 e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno 
risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto coerenti 
con i flussi di cassa e con gli stessi obiettivi di finanza pubblica; 
 
RICHIAMATO l’allegato 2 al DPCM 28.12.2011, in forza del quale la spesa è impegnata nel momento in cui 
l’obbligazione nasce, imputandola all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione viene a scadenza;  
 
CONSIDERATO che le spese di cui al presente atto saranno esigibili entro il 2025; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali disposti in materia 
dagli organi politici; 
 
ACCERTATE le regolarità tecniche e contabili e la conformità sotto il profilo normativo; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
2. Di aderire alla Convenzione di SCR Piemonte SpA denominata “Fornitura di energia elettrica 16” - gara 

82-2024, per la fornitura di energia elettrica anno 2025 da destinare alle varie strutture del Comune di 
Banchette e all’impianto di illuminazione pubblica, alle condizioni tecniche ed economiche tutte previste 
in Convenzione - Aggiudicatario Ditta NOVA AEG SpA avente sede legale a Vercelli in via Nelson 
Mandela 4, PIVA 02616630022;  

 
3. Di affidare per 12 mesi a partire dal 01/01/2025 al 31/12/2025 alla Ditta NOVA AEG SpA di Vercelli la 

fornitura di energia elettrica da destinare alle varie strutture del Comune di Fiorano C.se e all’impianto di 
illuminazione pubblica;  

 
4. Il cig derivato e il seguente B45B063BF8; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiorano Canavese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

5. Di affrontare la spesa corrente derivante dal consumo di energia elettrica, per l’alimentazione 
dell’impianto di pubblica illuminazione a servizio della rete stradale e degli spazi pubblici comunali, 
fornita dall’operatore citato in premessa, mediante la prenotazione dell’impegno di spesa alla missione 
10.05.1 cap. 1014/01 del bilancio unico 2024/2026 per l’anno 2025, come sotto riportato: 

- Per € 10.900,00 (inclusa iva) in favore di NOVA AEG SPA;  
 
6. Di affrontare la spesa corrente derivante dal consumo di energia elettrica di gestione del Palazzo 

Municipale e degli altri edifici comunali, fornita dall’operatore citato in premessa, mediante la 
prenotazione dell’impegno di spesa al cod.  1.05.01 cap. 209/01 del bilancio unico 2024/2026 per l’anno 
2025, come sotto riportato: 

- Per € 4.500,00 (inclusa iva) in favore di NOVA AEG SPA; 
 

7. Di demandare al Responsabile del servizio economico e finanziario, nei limiti economici dell’impegno di 
spesa testé assunto, l’onere della liquidazione amministrativa delle fatture di pagamento, periodicamente 
emesse dal soggetto fornitore, oltre la successiva emissione dei mandati di pagamento;  
 

8. Di comunicare copia del presente atto: 
 alla Segreteria per la raccolta generale di tutte le determinazioni dei responsabili di servizio, 
 al Responsabile del servizio economico finanziario per gli ulteriori adempimenti, 

 
La presente determinazione, ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di 
copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151, c. 4 del D.Lgs 267/2000 e viene affisso all'Albo Pretorio 
Comunale per 15 giorni ai fini della generale conoscenza. 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

F.to  geom. Simone VIVIAN 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiorano Canavese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
Soggetto CIG C / R Anno Imp / Sub Interv. Cap. Art. Importo € 
NOVAAEG S.p.a.-
ENERGIA 

B45B063BF8 C 2025 195 01051 209 1 4.500,00 

NOVAAEG S.p.a.-
ENERGIA 

 C 2025 194 10051 1014 1 10.900,00 

 
 
 

Art. 147 bis, comma 1, e art. 151 –comma 4 – del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. 
 
SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE E SI ATTESTA LA COPERTURA 
FINANZIARIA. 
 
Fiorano Canavese, lì 20/11/2024 

 Il Responsabile del Servizio finanziario 
 (F.to  Dott.ssa Giulia CLAUDI) 

 
_______________________________________________________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con decorrenza 
dalla data odierna. 

 
Fiorano C.se, lì 10/12/2024 

 
Il Responsabile del Servizio 

(F.to Dott. Luigi CUNTI) 
 

_______________________________________________________________________________ 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, PER USO AMMINISTRATIVO. 
 
Fiorano Canavese, lì 10/12/2024 

Il Responsabile del Servizio 
(Dott. Luigi CUNTI) 

 
_______________________________________________________________________________


